
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-957 «О 
внесении изменений в За
кон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах в 
сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-957 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах в 
сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
19 января 2022 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-957 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах в 
сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их 
обитания в Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-957 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 
области», внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-957 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

10 декабря 2021 года №  328-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в 
Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра лесного комплекса Иркутской 
области Читоркина В.В.

Кобзев

Законодательное Собрание

‘ “яг------
на ллистах, индекс



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, СОХРАНЕНИЯ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 49; 2013, 
№ 4, т. 2; 2016, № 44; 2021, № 40) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 6 слова «, Федеральным законом 
от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» (далее - Федеральный 
закон «О животном мире»)» исключить;

2) в статье 7:
в пункте 1 слова «и параметры осуществления» заменить словами 

«, сроки охоты, допустимые для использования орудия охоты, и иные 
ограничения»;

в пункте 8 слова «, Федеральным законом «О животном мире»» 
исключить;

3) в пункте 6 статьи 8 слова «, Федеральным законом «О животном 
мире»» исключить;

4) в статье 9:
пункт 7 после слова «реестр» дополнить словами 

«на территории области»;
в пункте 12 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;
в пункте 13 слова «, Федеральным законом «О животном мире»» 

исключить;
5) в статье 17:
в части 2:
в абзаце первом слово «заявок» заменить словом «заявлений»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Физические лица вправе подать заявления о выдаче разрешений на 

добычу охотничьих ресурсов (за исключением волка) в общедоступных 
охотничьих угодьях в интересующий их срок охоты на охотничьи ресурсы на 
следующий день после окончания предшествующего срока охоты на 
соответствующие охотничьи ресурсы и до дня, предшествующего дню 
окончания интересующего срока охоты на соответствующие охотничьи 
ресурсы. При подаче заявлений применяются сроки охоты на 
соответствующие охотничьи ресурсы, установленные правилами охоты.»;



в абзаце третьем слово «заявок» заменить словом «заявлений»;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Уполномоченный орган исполнительной власти области 

распределяет разрешения на добычу охотничьих ресурсов (за исключением 
волка) в общедоступных охотничьих угодьях между физическими лицами по 
мере поступления заявлений от них с соблюдением очередности в 
зависимости от даты и времени поступления этих заявлений, начиная с 
заявления, поступившего в уполномоченный орган исполнительной власти 
области ранее других заявлений, а также в пределах квот, норм допустимой 
добычи охотничьих ресурсов, норм пропускной способности, установленных 
в отношении общедоступных охотничьих угодий. При этом такие 
разрешения выдаются физическим лицам в отношении того количества 
охотничьих ресурсов, которое указывается ими в заявлениях в соответствии с 
требованиями части 1 настоящей статьи.»;

в части 4:
в абзаце первом слова «распределяются заявки» заменить словами 

«рассматриваются заявления»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Очередность распределения разрешений между такими охотниками 

определяется в соответствии с количеством добытых волков в календарном 
году, предшествующем году, в котором распределяются разрешения. 
В случае одинакового количества добытых волков у разных физических лиц, 
подавших заявления, уполномоченный орган исполнительной власти области 
распределяет разрешения между физическими лицами по мере поступления 
заявлений от них с соблюдением очередности в зависимости от даты и 
времени поступления этих заявлений, начиная с заявления, поступившего в 
уполномоченный орган исполнительной власти области ранее других 
заявлений. При этом разрешения выдаются физическим лицам в отношении 
того количества волков, которое указывается ими в заявлениях в 
соответствии с требованиями части 1 настоящей статьи.»;

в абзаце третьем слово «заявок» заменить словом «заявлений».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2021 года, за исключением абзаца третьего пункта 4 
статьи 1 настоящего Закона.

Абзац третий пункта 4 статьи 1 настоящего Закона распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _____________ 20__ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 

ресурсов и среды их обитания в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» (далее - 
проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовым основанием для принятия проекта закона являются 

Федеральный закон от 22 декабря 2020 года № 455-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О животном мире» и 
Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон от 22 декабря 2020 года № 455-ФЗ), 
статья 87 Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ), статья 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», приказ Минприроды 
России от 29 августа 2014 года № 379 «Об утверждении порядка оформления 
и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи 
заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и 
утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, 
медведей, пушных животных, птиц» (далее - приказ Минприроды России 
от 29 августа 2014 года № 379), статья 53 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

Принятие проекта закона обусловлено необходимостью приведения в 
соответствие Закона Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области 
от 18 июня 2010 года № 46-03) с Федеральным законом от 22 декабря
2020 года № 455-ФЗ, со статьей 87 Федерального закона от 11 июня
2021 года № 170-ФЗ, а также с пунктами 10-13.3 Порядка оформления и 
выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденного 
приказом Минприроды России от 29 августа 2014 года № 379.



2

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 18 июня 2010 года № 46-03 в части уточнения полномочий 
Губернатора Иркутской области в сфере осуществления отдельных 
полномочий Российской Федерации в области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов; в части внесения изменения в форму обращения 
физических лиц в уполномоченный орган исполнительной власти области 
для выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных 
охотничьих угодьях.

Исключаются ссылки на Федеральный закон от 24 апреля 1995 года 
№ 52-ФЗ «О животном мире» в связи с выведением вопросов, касающихся 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания из предмета 
регулирования данного закона.

Наименование «федеральный государственный охотничий надзор» 
приводится в соответствие с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ.

Проектом закона предусмотрено вступление его в силу после дня его 
официального опубликования, распространив его действие на 
правоотношения, возникшие с 1 августа 2021 года, за исключением абзаца 3 
пункта 4 статьи 1 проекта закона, положения которого распространяют свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие проекта закона не требует принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу иных правовых актов.

6. Электронный адрес страницы Единого портала независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области, где размещен текст 
проекта закона

http ://regulation. irkobl .ru/proi ects#npa= 10076

7. Информация о результатах независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения

Замечаний и предложений в отношении данного проекта закона не 
поступило.

Министр лесного комплекса 
Иркутской области



ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп. В <ш од арского.5 г Иркутск,664011

i Законодательное Собрание ! СрхутскпД ойл̂ сти
№ ПЗ

I '
107849

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

29. 12.2021 № 22/1 - 12- 2021/ 10462- 2 1-20250001 

На № _____________  от ____________

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их 
обитания в Иркутской области» (ПЗ -957).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской области 
не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/----------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ПЛГ.КТРОППОИ п о д п и с ь ю

Сертификат 7701 2S795ОС86Г!Г-544R3 1 (»11 45В7-4i I 91S71 |;300 

Владелец Ьабенко Вячеслав В ладим ирович  

Действителен с 29.06,2021 но 29,09.2022 
\ _____________________________ _______________________________ /

О.А. Борисова 
25- 90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 22 1-12-202 1' 10462-21-20250UO1



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову
Желябова ул.. д. 6. Иркутск г.. 664011 

тел. (3952) 260-870. e-mail: ru38Timinjust.gov.ru
ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027Р /  ч-о -  /< ?/

На V» щ /Р , &  я£ Р Ъ £ /‘

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-957 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов 

и среды их обитания в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-957 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов 
и среды их обитания в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения Закон Иркутской области 
от 18.06.2010 № 46-03 «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам, природопользование.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных



2

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, 
а также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1. 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» правовое регулирование в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов осуществляется 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации.

На основе правил охоты высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации определяет виды разрешенной охоты. В случаях, 
предусмотренных правилами охоты, высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации определяет сроки охоты, допустимые для 
использования орудия охоты, и иные ограничения охоты. Порядок 
распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между 
физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях, устанавливается законом субъекта Российской 
Федерации, (статьи 23.1, 31 Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации



законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 
Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления .В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870. 260-980



Законодательное Собрание 
Иокутсхойдйлдети

I

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области» рассмотрен проект закона № ПЗ-957 «Об 
отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды 
их обитания в Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222

24.12.2021 № 1655/05-21 
На№  Исх. 3864 от 13.12.2021

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

С уважением, 
Исполнительный директор З.А. Масловская

Тел. 20-43-27

Закснодате

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание
Г

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ИЗ - 957 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 

в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в 
Иркутской области» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 18 июня 2010 года № 46-03 «Об отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 
области» следующего характера:

- к полномочию Губернатора Иркутской области отнести определение 
сроков охоты, допустимых для использования орудия охоты, и иные 
ограничения;

- понятия «экологический надзор» заменить понятием «экологический 
контроль (надзор)»;

- определить, что физические лица для получения разрешения на 
добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях подают 
заявление в уполномоченный орган исполнительной власти Иркутской 
области.

3. Согласно пунктам «в» и «д» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
природными ресурсами, природопользование находятся в совместном 
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации)

4. Статьей 23.1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 209-ФЗ) в редакции Федерального закона от 
22 декабря 2020 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О животном мире» и Федеральный закон «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» закреплено, что в случаях, предусмотренных 
правилами охоты, высшее должностное лицо субъекта Российской 
Федерации определяет сроки охоты, допустимые для использования орудия 
охоты, и иные ограничения охоты.

Статьей 87 Федерального закона № 170-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный



закон № 170-ФЗ) внесены изменения в положения статей 32, 33, 40 
Федерального закона № 209-ФЗ и понятие «федеральный государственный 
охотничий контроль» заменены понятием «федеральный государственный 
охотничий контроль (надзор)».

В соответствии с пунктами 5,6 статьи 31 Федерального закона 
№ 209-ФЗ порядок распределения разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в 
общедоступных охотничьих угодьях, устанавливается законом субъекта 
Российской Федерации, порядок оформления и выдачи вышеуказанных 
разрешений устанавливается уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

Вышеуказанный Порядок закреплен приказом Минприроды России от 
29 августа 2014 года № 379 «Об утверждении порядка оформления и выдачи 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и 
заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и утверждении форм 
бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных 
животных, птиц» (далее -  приказ Минприроды России № 379).

На основании приказа Минприроды России № 379 для получения 
разрешения на добычу охотничьих ресурсов физическое лицо представляет 
охотпользователю, в уполномоченный орган либо природоохранное 
учреждение заявление и документы, предусмотренные порядком подачи 
заявок и заявлений.

Проект закона направлен на приведение областного законодательства в 
соответствие с Федеральным законом № 455-ФЗ, Федеральным законом 
№ 170-ФЗ, приказом Минприроды России № 379.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно
правовым актам не выявлено.

Начальник правового управления М.В. Басов

/ /  / / S t
Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной полита

Исп. О.В. Терентьева 
(3952) 256-303



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНРШ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, СОХРАНЕНИЯ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов 
и среды их обитания в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 49; 
2013, № 4, т. 2; 2016, № 44; 2021, № 40) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 6 слова «, Федеральным законом 
от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» (далее -  Федераль
ный закон «О животном мире»)» исключить;

2) в статье 7:
в пункте 1 слова «и параметры осуществления» заменить словами 

«, сроки охоты, допустимые для использования орудия охоты, и иные 
ограничения»;

в пункте 8 слова «, Федеральным законом «О животном мире»» ис
ключить;

3) в пункте 6 статьи 8 слова «, Федеральным законом «О животном 
мире»» исключить;

4) в статье 9:
пункт 7 после слова «реестр» дополнить словами «на территории 

области»;
в пункте 12 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;
в пункте 13 слова «, Федеральным законом «О животном мире»» ис

ключить;
5) в статье 17:
в части 2:
в абзаце первом слово «заявок» заменить словом «заявлений»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Физические лица вправе подать заявления о выдаче разрешений на 

добычу охотничьих ресурсов (за исключением волка) в общедоступных 
охотничьих угодьях в интересующий их срок охоты на охотничьи ресурсы 
на следующий день после окончания предшествующего срока охоты на 
соответствующие охотничьи ресурсы и до дня, предшествующего дню



2

окончания интересующего срока охоты на соответствующие охотничьи 
ресурсы. При подаче заявлений применяются сроки охоты на соответ
ствующие охотничьи ресурсы, установленные правилами охоты.»; 

в абзаце третьем слово «заявок» заменить словом «заявлений»; 
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Уполномоченный орган исполнительной власти области распре

деляет разрешения на добычу охотничьих ресурсов (за исключением вол
ка) в общедоступных охотничьих угодьях между физическими лицами по 
мере поступления заявлений от них с соблюдением очередности в зависи
мости от даты и времени поступления этих заявлений, начиная с заявле
ния, поступившего в уполномоченный орган исполнительной власти об
ласти ранее других заявлений, а также в пределах квот, норм допустимой 
добычи охотничьих ресурсов, норм пропускной способности, установ
ленных в отношении общедоступных охотничьих угодий. При этом такие 
разрешения выдаются физическим лицам в отношении того количества 
охотничьих ресурсов, которое указывается ими в заявлениях в соответ
ствии с требованиями части 1 настоящей статьи.»; 

в части 4:
в абзаце первом слова «распределяются заявки» заменить словами 

«рассматриваются заявления»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Очередность распределения разрешений между такими охотниками 

определяется в соответствии с количеством добытых волков в календар
ном году, предшествующем году, в котором распределяются разрешения. 
В случае одинакового количества добытых волков у разных физических 
лиц, подавших заявления, уполномоченный орган исполнительной власти 
области распределяет разрешения между физическими лицами по мере 
поступления заявлений от них с соблюдением очередности в зависимости 
от даты и времени поступления этих заявлений, начиная с заявления, по
ступившего в уполномоченный орган исполнительной власти области ра
нее других заявлений. При этом разрешения выдаются физическим лицам 
в отношении того количества волков, которое указывается ими в заявле
ниях в соответствии с требованиями части 1 настоящей статьи.»;

в абзаце третьем слово «заявок» заменить словом «заявлений».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 августа 2021 года, за исключением абзаца третьего пункта 4 статьи 1 
настоящего Закона.



3

Абзац третий пункта 4 статьи 1 настоящего Закона распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


